# THE GUJARAT CLINICAL ESTABLISHMENTS (REGISTRATION AND REGULATION) (SECOND AMENDMENT) BILL, 2025.

#### **GUJARAT BILL NO. 18 OF 2025.**

#### A BILL

further to amend the Gujarat Clinical Establishments (Registration and Regulation) Act, 2021.

It is hereby enacted in the Seventy-sixth Year of the Republic of India as follows: -

1. This Act may be called the Gujarat Clinical Establishments Short title. (Registration and Regulation) (Second Amendment) Act, 2025.

Amendment of section 9 of Guj. 18 of 2021.

- **2.** In the Gujarat Clinical Establishments (Registration and Regulation) Act, 2021, in section 9, for sub-section (4), the following sub-section shall be substituted, namely: -
  - "(4) If any clinical establishment is in existence at the time of the commencement of this Act, an application for its registration shall be made on or before 30<sup>th</sup> April, 2026 and if a clinical establishment which comes into existence after the commencement of this Act shall, subject to the provisions of section 18, apply for the registration within a period of six months from the date of its establishment or on or before 30<sup>th</sup> April, 2026, whichever is later."

3

#### STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

The State Government has enacted the Gujarat Clinical Establishments (Registration and Regulation) Act, 2021, to provide for the registration and regulation of clinical establishments in the State of Gujarat. With a view to have effective implementation of the Act across the State, it is considered necessary to provide a more reasonable period of time to the clinical establishments for registration as mandated by the Act.

This Bill seeks to amend the said Act to achieve the aforesaid object.

Dated the 1<sup>st</sup> September, 2025.

RUSHIKESH PATEL.

#### **ANNEXURE**

### EXTRACT FROM THE GUJARAT CLINICAL ESTABLISHMENTS (REGISTRATION AND REGULATION) ACT, 2021.

(Guj. 18 of 2021)

Application for provisional Certificate of registration.

- **9.** (1) to (3) XXX XXX XXX
- (4) If any clinical establishment is in existence at the time of the commencement of this Act, an application for its registration shall be made within three years from the date of the commencement of this Act and a clinical establishment which comes into existence after the commencement of this Act shall, subject to the provisions of section 18, apply for the registration within a period of six months from the date of its establishment or on or before 12<sup>th</sup> September, 2025, whichever is later.
- (5) XXX XXX XXX

#### GUJARAT LEGISLATURE SECRETARIAT

#### **GUJARAT BILL NO. 18 OF 2025.**

#### A BILL

further to amend the Gujarat Clinical
Establishments (Registration and Regulation) Act,
2021.

## [ SHRI RUSHIKESH PATEL, MINISTER FOR HEALTH]

(As published in the Gujarat Government Gazette of  $2^{nd}$  September, 2025)

Chetan Pandya,
Incharge Secretary,
Gujarat Legislative Assembly.

#### GUJARAT BILL NO. 18 OF 2025.

### THE GUJARAT CLINICAL ESTABLISHMENTS (REGISTRATION AND REGULATION) (SECOND AMENDMENT) BILL, 2025.

#### A BILL

further to amend the Gujarat Clinical Establishments (Registration and Regulation) Act, 2021.

સન २०२५ नुं ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક: ૧૮ .

ગુજરાત ચિકિત્સા સંસ્થાઓ (રજિસ્ટ્રેશન અને નિયમન) (દ્વિતીય સુધારા) વિધેયક, ૨૦૨૫.

ગુજરાત ચિકિત્સા સંસ્થાઓ (રજિસ્ટ્રેશન અને નિયમન) અધિનિયમ, ૨૦૨૧ વધુ સુધારવા બાબત વિધેયક.

આથી, ભારતના ગણરાજ્યના છોંતેરમા વર્ષમાં નીચેનો અધિનિયમ કરવામાં આવે છે:-

આ અધિનિયમ ગુજરાત ચિકિત્સા સંસ્થાઓ (રજિસ્ટ્રેશન અને નિયમન) (દ્વિતીય સુધારા)
 અધિનિયમ. ૨૦૨૫ કઠેવાશે.

ટૂંકી સંજ્ઞા.

સન

ર. ગુજરાત ચિકિત્સા સંસ્થાઓ (રજિસ્ટ્રેશન અને નિયમન) અધિનિયમ, ૨૦૨૧માં, કલમ ૯માં, પેટા-કલમ (૪)ને બદલે, નીચેની પેટા-કલમ મૂકવી:-

૨૦૨૧ના ગુજરાતના ૧૮માની કલમ ૯નો સુધારો.

"(૪) આ અધિનિયમના આરંભના સમયે, કોઈ ચિકિત્સા સંસ્થા અસ્તિત્વ ધરાવતી હોય, તો તેના રજિસ્ટ્રેશન માટેની અરજી તારીખ 30મી એપ્રિલ, ૨૦૨૬ના રોજ અથવા તે પહેલાં કરવી જોઇશે અને આ અધિનિયમના આરંભ પછી જે ચિકિત્સા સંસ્થા અસ્તિત્વમાં આવે તેવી ચિકિત્સા સંસ્થાએ, કલમ ૧૮ની જોગવાઈઓને અધીન રહીને, તેની સ્થાપનાની તારીખથી છ મહિનાની મુદતની અંદર અથવા તારીખ 30મી એપ્રિલ, ૨૦૨૬ના રોજ અથવા તે પહેલાં, એ બેમાંથી જે મોડું હોય તેટલા સમયની અંદર રજિસ્ટ્રેશન માટે અરજી કરવી જોઈશે.".

#### ઉદ્દેશો અને કારણો

રાજ્ય સરકારે, ગુજરાત રાજ્યમાં ચિકિત્સા સંસ્થાઓના રજિસ્ટ્રેશન અને નિયમન માટેની જોગવાઇ કરવા ગુજરાત ચિકિત્સા સંસ્થાઓ (રજિસ્ટ્રેશન અને નિયમન) અધિનિયમ, ૨૦૨૧ અધિનિયમિત કર્યો છે. સમગ્ર રાજ્યમાં અધિનિયમનું અસરકારક અમલીકરણ કરવાના ઉદ્દેશથી, અધિનિયમ દ્વારા ફરમાવ્યા પ્રમાણેના રજિસ્ટ્રેશન માટે ચિકિત્સા સંસ્થાઓને વધુ વાજબી સમયગાળો પૂરો પાડવાનું જરૂરી જણાયું છે.

આ વિધેયકથી, ઉપર્યુક્ત ઉદ્દેશ સિદ્ધ કરવા માટે સદરફુ અધિનિયમ સુધારવા ધાર્યું છે.

તારીખ: ૧લી સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૫.

ઋષિકેશ પટેલ.

### <u>પુરવણી</u> ગુજરાત ચિકિત્સા સંસ્થાઓ (રજિસ્ટ્રેશન અને નિયમન) અધિનિયમ, ૨૦૨૧ (સન ૨૦૨૧ના ગુજરાતના ૧૮મા)માંથી ઉતારા.

રજિસ્ટ્રેશનના ૯. કામયલાઉ પ્રમાણપત્ર માટેની અરજ.

- (૧) થી (૩) xxx xxx xxx
- (૪) આ અધિનિયમના આરંભના સમયે, કોઈ ચિકિત્સા સંસ્થા અસ્તિત્વ ધરાવતી હોય, તો આ અધિનિયમના આરંભની તારીખથી ત્રણ વર્ષની અંદર તેનું રજિસ્ટ્રેશન કરાવવા માટેની અરજી કરવી જોઈશે અને આ અધિનિયમના આરંભ પછી અસ્તિત્વમાં આવે તેવી ચિકિત્સા સંસ્થાએ, કલમ ૧૮-ની જોગવાઇઓને અધીન રહીને, તેની સ્થાપનાની તારીખથી છ મહિનાની મુદતની અંદર અથવા ૧૨-મી સપ્ટેમ્બર, ૨૦૨૫-ના રોજ અથવા તે પહેલાં, બેમાંથી જે મોડું હોય તેની અંદર રજિસ્ટ્રેશન કરાવવા માટે અરજી કરવી જોઈશે.

(Y) XXX XXX XXX

ગુજરાત વિધાનસભા સચિવાલય

[સન ૨૦૨૫નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક: ૧૮ .]

ગુજરાત ચિકિત્સા સંસ્થાઓ (રજિસ્ટ્રેશન અને નિયમન) અધિનિયમ, ૨૦૨૧ વધુ સુધારવા બાબત વિધેયક.

[શ્રી ઋષિકેશ પટેલ,

આરોગ્ય મંત્રીશ્રી.]

(સન ૨૦૨૫ના સપ્ટેમ્બર મહિનાની ૨જી તારીખે ગુજરાત સરકારી રાજપત્રમાં પ્રસિદ્ધ કર્યા મુજબ)

> ચેતન પંડ્યા, ઈન્યાર્જ સચિવ, ગુજરાત વિધાનસભા.